- Les échéances à moins d’un an sur prêts octroyés au personnel figurent, au niveau de l’actif du bilan,
parmi les placements et autres actifs financiers (courants) ;

- Les provisions pour dépréciation des autres actifs courants figurent, au niveau de l’actif du bilan, en
diminution des autres actifs courants ;

- Les charges à payer au titre des fonds gérés (SICAR INVEST) figurent, au niveau du passif du bilan,
parmi les autres passifs courants.

Au niveau de l’état de résultat :

- Les produits de location de bureaux et de vente de dossiers d’appel d’offres figurent, au niveau de

l’état de résultat, parmi les autres produits d’exploitation ;

- Les pertes sur affaires litigieuses figurent, au niveau de l’état de résultat, parmi les autres pertes
ordinaires.

Les chiffres correspondants des états financiers arrêtés au 31 décembre 2016 ont été retraités pour les
besoins de la comparabilité comme suit :

Suite 6 Note N°2

(En DT)

Rubrique
Solde avant

retraitement au
31/12/2016

Solde après
retraitement au

31/12/2016

Montant du
retraitement

Bilan - actifs :

- Immobilisations financières 10 050 058 10 310 308 260 250
- Autres actifs courants 953 644 885 344 (68 300)
- Placements et autres actifs financiers 289 250 97 290 (191 960)

Bilan - passifs :

- Provisions pour risques et charges 330 599 330 589 10
- Fournisseurs et comptes rattachés 4 071 538 3 978 085 (93 453)
- Autres passifs courants 2 123 469 2 216 922 93 453

État de résultat :

- Autres produits d’exploitation 28 000 30 448 2 448
- Autres gains ordinaires 144 720 142 272 (2 448)
- Autres charges d’exploitation 673 488 673 134 (354)
- Autres pertes ordinaires 4 555 4 909 354

 NOTE N°3 : IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES (en DT)

Soldes au Entrées Sorties Soldes au Soldes au Entrées Sorties Soldes au
31/12/2016 2017 2017 31/12/2017 31/12/2016 2017 2017 31/12/2017 31/12/2017 31/12/2016

 Logiciels 8 469   - - 8 469   8 469   - - 8 469   -   -

  Total des immobilisations incorporelles 8 469   - - 8 469   8 469   -   - 8 469   -   -

 Terrains 162 500   - - 162 500   - - - - 162 500   162 500

 Bâtiments administratifs 350 780   - - 350 780   304 093   10 678   - 314 771   36 009   46 687

 Matériel de transport 324 241   264 780   175 790   413 231   264 887   45 570   168 768   141 689   271 542   59 354

 Installations générales, Agencements & 310 303   19 274   - 329 577   274 148   16 826   - 290 974   38 603   36 155
 Aménagements des constructions

 Équipements de bureaux 111 703   1 014   14 768   97 949   89 257   7 798   14 768   82 287   15 662   22 446

 Équipements informatiques 107 518   1 917   - 109 435   95 688   3 974   - 99 661   9 774   11 830

  Total des immobilisations corporelles 1 367 045   286 985   190 558   1 463 472   1 028 073  84 846   183 536   929 382   534 090   338 972

  Total des immobilisations incorporelles  1 375 514   286 985   190 558   1 471 941   1 036 542   84 846   183 536   937 851   534 090   338 972
 et corporelles

Valeurs brutes  Amortissements Valeurs nettes au

Un inventaire physique des immobilisations incorporelles et corporelles a été effectué par la Société ESSOUKNA à la fin de l'année 2017. Le rapprochement des
résultats de cet inventaire physique avec les données correspondantes de la comptabilité financière (ou des tableaux d’amortissements) n’a pas été ffectué de
manière exhaustive. Cependant, nos travaux d'audit nous ont permis de nous assurer de l'existence physique et de l'état de fonctionnement de la majorité des actifs
immobilisés.

NOTE N°4 : IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES